45 3220 3211 ▪ Celular/WhatsApp: 45 99944 0137                 

NOTA EXPLICATIVA 

NOTA 01: ESTORNO DESPESA MATERIAL DE CONSUMO – R$ 414.50 

Em 23/10/2024 foi pago para a empresa Gurgelmix Máquinas e Ferramentas Ltda. (Loja do 

Mecânico) o valor de R$ 414,50 (quatrocentos e quatorze reais e cinquenta centavos), referente a 

aquisição de material para o projeto “Avaliação de métodos computacionais para a previsão de 

variáveis logísticas” C/C 73291-5, Agência 4370, Banco Sicoob (756). 

No dia 24/10/2024 recebemos um e-mail da empresa informando que o valor pago seria revertido

[...]

em crédito para compras futuras, pois não havia mais a mercadoria em estoque.  

Diante disso, solicitamos o estorno do valor, o qual foi feito, porém, em duas vezes: uma em 

25/10/2024 no valor de R$ 40,00 (quarenta reais) e a outra em 04/11/2024 no valor de R$ 374,50 

(trezentos e setenta e quatro reais e cinquenta centavos), conforme extratos anexos com destaque do 

valor. 

Maria Inês Presrlak 

Gestora de Convênios e Contratos 

SICOOB - Sistema de Cooperativas de Crédito do Brasil
Plataforma de Serviços Financeiros do Sicoob - SISBR